
84  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 460/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1162571;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200266, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/03/2021 a 24/03/2022, para o período de 19/09 a 30/09/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 854076
Portaria N° 459/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1110631;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200130, 
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/09/2021 a 
01/09/2022, para o período de 03 a 07/10/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 854068
Portaria N° 461/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1166838;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200084, 
25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2020 
a 31/01/2021, para os períodos de 17 a 21/10/2022 (05 dias) e de 09 a 
28/01/2023 (20 dias).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 854089
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2ª Procuradoria de Contas
Promoção de Arquivamento
Notícia de Fato n° 2022/0123-5
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
Procurador de Contas que esta subscreve, com fundamento na Resolução 
nº 07/2017 – MPC/PA –Colégio, decide:
EMENTA
Denúncia. Solicitação de acesso à documentos pelo sistema SIC.PA da 
Polícia Militar do Estado do Pará atendida. Objeto de apuração solucionado. 
Ausência de indícios de irregularidades aptos a justificar o oferecimento 
de Representação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Pará ou 
instauração de Procedimento Apuratório Preliminar - PAP. Decisão pelo
arquivamento da Notícia de Fato.
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, para 
que os eventuais interessados apresentem recurso sobre a presente decisão 
de arquivamento, por meio de razões escritas e/ou documentos, que serão
analisados pelo Conselho Superior, nos termos do art. 14, caput e § 1º, da
Resolução nº 07/2017 – MPC/PA – Colégio. A integralidade dos autos 
encontra-se nesta procuradoria para acesso daqueles que assim o desejarem.
Belém, 16 de setembro de 2022.
Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas

Protocolo: 853982
Portaria N° 457/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2022/1173424;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de setembro/2022, aos servidores abaixo 
indicados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis 
e referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor Matrí-
cula Cargo efetivo Nível/

Referência
ANA ROSA BASSALO CRISPINO 999321 ASSESSOR TÉCNICO 6D

SERGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 200138 ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 3C

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 15 de setembro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 853995

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2022
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2022
BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2022
LDO, art. 58  R$ milhares

REGIME Nº SER-
VIDORES

VENCI-
MENTO/ 

SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS IN-
CIDENTES SOBRE VENCIMENTO/

SALÁRIO
OU-

TRAS 
VANTA-
GENS

TOTAL

GRATIFI-
CAÇÕES

PES-
SOAIS

OU-
TRAS

JURÍDICO 
ÚNICO              

Nível Superior 29 117,79 208,47 103,59 0,00 117,57 547,42

Nível Médio 13 43,99 50,28 47,42 0,00 79,22 220,91

Nível Funda-
mental 8 30,10 27,83 33,83 0,00 48,70 140,45

TOTAL 1 50 191,88 286,57 184,84 0,00 245,48 908,78

CELETISTA              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Funda-
mental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Funda-
mental - - - - - - -

TOTAL 3 - - - - - - -

CARGOS COMIS-
SIONADOS              

Com Vínculo 11 460,11 658,85 396,97 16,80 580,98 2.113,70

Sem Vínculo 20 158,25 195,24 73,43 40,13 71,99 539,03

TOTAL 4 31 618,36 854,08 470,39 56,93 652,96 2.652,73

FUNÇÕES GRATI-
FICADAS              

  25 0,00 112,65 12,75 0,00 4,89 130,29

TOTAL 5 25 0,00 112,65 12,75 0,00 4,89 130,29

COLEGIADO              

Colegiado 8 283,70 25,20 0,00 0,00 335,11 644,01

TOTAL 6 8 283,70 25,20 0,00 0,00 335,11 644,01

PENSÃO ES-
PECIAL              

Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -

TOTAL GERAL 720,83 721,36 324,67 56,93 764,96 2.588,74

PREVIDÊNCIA              

FUNPREV 26 147,93 244,30 49,04 3,00 195,37 639,65

FINANPREV 43 414,65 281,82 202,20 13,80 497,60 1.410,07

REGIME GERAL 20 158,25 195,24 73,43 40,13 71,99 539,03

TOTAL PREVI-
DÊNCIA 89 720,83 721,36 324,67 56,93 764,96 2.588,74


